PAGE
7

Российская Федерация
Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Администрация Тарасовского сельского поселения
                                        Постановление

от 03.02.2015г. №7а
Об утверждении Оценки эффективности муниципальной  программы Тарасовского сельского поселения за 2014г «Развитие культуры Тарасовского сельского поселения».
        В соответствии с требованиями Порядка разработки , реализации и оценки эффективности муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета поселения, утвержденного постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 30.10.2013 № 40 от 21.11.2013 года ,  :

.

      1.Утвердить оценку эффективности Муниципальной программы за 2014 год

«Развитие культуры Тарасовского сельского поселения» согласно приложения №1.

     2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде Тарасовского сельского поселения и размещению в  сети «Интернет».

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста поселения С.В.Уфимцеву.

Глава Тарасовского
 сельского поселения                                                  В.Е.Серебров
Приложение №1

к постановлению Администрации

Тарасовского сельского поселения

от 03.02.2015г №7а
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

 Реализации Муниципальной программы за 2014 год

«Развитие культуры Тарасовского сельского поселения»

принятой постановлением №47 от 21.11.2013г.

В соответствии с требованиями Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета поселения, утвержденного постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 21.11.2013 №40, Администрация ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальных программ

Результаты оценки эффективности муниципальных программ используются в целях принятия объективных решений по составу муниципальных программ, предлагаемых к финансированию на очередной финансовый год и плановый период, и распределения средств по программам с учетом хода их реализации.
Для обеспечения оценки результатов эффективности целевых программ в муниципальном образовании разработаны целевые индикаторы, то есть количественные показатели эффективности реализации муниципальной программы, отражающие степень достижения цели и решения задач муниципальной программы. Проведенный на основании индикативных показателей сравнительный анализ отражает влияние Программ на уровень социально – экономического развития муниципального образования Тарасовского сельского поселения, позволяет своевременно корректировать механизм реализации Программы, уточнять основные целевые показатели.

                                                            Отчет

об использовании ассигнований бюджета поселения

на реализацию муниципальной программы

«Развитие культуры в Тарасовском сельском  поселении»

на 2014-2016 годы

за январь - декабрь 2014 г.

(нарастающим итогом с начала года)

	№

п/п

	Статус
	Наименование
	Расходы (тыс.руб.)

	Сводная бюджетная роспись, план года
	Кассовое исполнение за январь- декабрь 2014г.

	1
	Муниципальная программа

	«Развитие культуры Тарасовского сельского поселения»
	3772,2
	3617,5

	1
	Мероприятие
	«Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Тарасовский Культурно-Досуговый Центр»
	3575,7
	3420,9

	2
	Мероприятие
	«Ежемесячные выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных культурно - досуговых учреждений»
	146,5
	146,5

	3
	Мероприятие
	«Модернизация в сфере Культуры»
	50,0
	50,0

Отчет

о достижении значений целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы

«Развитие культуры Тарасовского сельского поселения »

на 2014-2016 годы

за 2014год

	№

п/п
	Наименование целевого показателя

(индикатора)
	Ед.

изм.
	Значения целевого показателя (индикатора)
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Фактическое исполнение за год, предшествующий

 отчетному
	Отчетный год

	план
	Факт

 (при наличии)

	Муниципальная программа

«Развитие культуры Тарасовского сельского поселения»

	1
	Доля населения, воспользовавшаяся  муниципальными услугами  учреждения
	%
	775,3
	698,0
	771

	2
	Полнота и эффективность использования средств бюджета на выполнение  муниципального задания учреждения
	%
	95
	не менее 98
	96

	3
	Удельный вес населения участвующего в мероприятиях
	%
	702,3
	1190,0
	1204,0

	4
	Удельный вес населения участвующего в платных  мероприятиях
	%
	133,5
	90,0
	129

	5
	Удельный вес населения участвующего в работе клубных формирований
	%
	13,5
	18
	18,5

	6
	Доля призовых мест от общего числа  участия в конкурсах
	%
	80,0
	20
	87

	7
	Доля участников областных и районных конкурсов (конкурсантов) от общего числа постоянных участников формирований
	%
	17
	1,9
	10

	8
	Доля специалистов со специальным образованием к общему количеству творческих работников учреждений
	%
	20
	40
	40

	9
	Количество фактов нарушения прав и законных интересов потребителей при предоставлении муниципальных

услуг учреждением
	 Ед.
	0
	0
	0

	10
	Доля работников культурно-досуговых учреждений, повышающих квалификационную категорию от общего числа работников
	%
	0
	0
	0

Степень достижения целей  муниципальной программы определяется по формуле:

Сд = Зф/Зп х 100%,

где:

Зф – фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Зп – плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений).

                     Сд = 1892,6/2213,2 х 100%=102,7%,

                                                                  Отчет

об объеме финансовых ресурсов

муниципальной программы

«Развитие культуры Тарасовского сельского поселения»

на 2014-2016 годы

за 2014 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансовых

ресурсов,

тыс.руб

	План
	Кассовое

исполнение

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Развитие культуры Тарасовского сельского поселения»

	Всего
	3772,2
	3617,5

	бюджет поселения
	3575,7
	3301,7

	районный бюджет
	196,5
	196,5

	иные не запрещенные законодательством источники:
	-

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов
	-

	средства юридических и физических лиц
	-

	Мероприятие «Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Тарасовский Культурно-Досуговый Центр»
	Всего
	3575,7
	3420,9

	бюджет поселения
	3575,7
	3420,9

	районный бюджет
	-

	иные не запрещенные законодательством источники:
	-

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов
	-

	средства юридических и физических лиц
	-

	Мероприятие «Ежемесячные выплаты стимулирующего характера работникам муниципальных культурно-досуговых учреждений»
	Всего
	146,5
	146,5

	бюджет поселения
	-

	районный бюджет
	146,5
	146,5

	иные не запрещенные законодательством источники:
	-

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов
	-

	средства юридических и физических лиц
	-

	Мероприятия

«Модернизация в сфере Культуры»
	Всего
	50,0
	50,0

	бюджет поселения

	районный бюджет
	50,0
	50,0

	иные не запрещенные законодательством источники:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	средства юридических и физических лиц

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (Уф) определяется по формуле:

Уф = Фф/Фп х 100%,

где:

Фф- фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы;

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

                      Уф = 3617,5/3772,2 х 100=95,9 %

При исполнении данной программы были достигнуты положительные результаты, поставленные цели и задачи на 2014год выполнены. Плановые мероприятия по реализации муниципальной программы на 2014 год выполнены на 95,9%

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности

По итогам исполнения данной программы были достигнуты высокие показатели, успешно выполняется значительная часть основных задач программы: эффективность выполнения программы складывается за счет повышения уровня гражданской ответственности молодого поколения, воспитания личности с активной жизненной позицией, роста активности молодежи в общественно-политической жизни своего поселения. Критерием оценки также является повышение духовно-нравственного, интеллектуального и творческого потенциала, снижение уровня безработицы и преступности среди молодого поколения, тенденция к здоровому образу жизни и снижения уровня социальных явлений, таких как наркомания, алкоголизм.